aura de mieux à faire, vous le ferez); *Quo brevior, eo dilucidior et cognitu facilior narratio fiet*, Cic. (plus la narration sera courte, plus elle sera claire et facile à saisir).

On voit par ces exemples que le supin en *u* se rend en français par à suivi de l'infinitif. Il peut être remplacé par d'autres tournures: « Une bonne cause est facile à défendre, » *Iusta causæ facilis est defensio*, Cic. — « Le véritable attachement n'est pas facile à distinguer du faux, » *Non facile dijudicatur amor verus et fictus*, Cic.

REM. Le supin en *u* se joint encore aux substantifs *fas, nefas*, et au verbe *pudet*: *Si hoc fas est dictu*, Cic. (s'il est permis de le dire). — *Pudet dictu!* Tac. (cela fait honte à dire!).

### DES PRÉPOSITIONS.

§ 425. Les prépositions sont destinées à exprimer ceux des rapports qui ne seraient pas suffisamment déterminés par les cas. Des quarante-deux prépositions énumérées, § 85, les unes expriment un seul genre de rapport et régissent un seul cas; les autres expriment deux rapports différents et régissent deux cas.

#### Prépositions à un seul cas.

ACCUSATIF; Vingt-huit prépositions, savoir:

Ad, per, ob, post, cis, trans, ante;  
 Apud, inter, præter, propter;  
 Erga, circum, penes, versus;  
 Adversus, secundum, pone, prope, juxta;  
 Enfin, contra, citra, et six autres en *à* (cf. § 85, II).

Ces prépositions ayant déjà figuré dans beaucoup d'exemples, nous n'en expliquerons ici qu'une partie, et nous nous bornons aux remarques les plus importantes.

§ 426. Ad portas. — Ad Bellonæ. — Ad unum.

*Ad* s'emploie quelquefois dans le sens d'*apud*, comme le français a dans celui d'*AUPRÈS*: *Ad portas urbis pugnatum est* (on combattit aux portes de la ville).

Avec *adem* (temple) exprimé ou sous-entendu, *ad* tient lieu de *in*: *Ad adem Bellonæ*, ou simplement, *ad Bellonæ* (au temple, dans le temple de Bellone).

Avec les adjectifs numériques, il signifie ENVIRON, A PEU PRÈS: *Ad ducentos* (à peu près deux cents). — JUSQU'À: *Ad unum*

*omnes perierunt* (ils périrent tous jusqu'au dernier); c'est-à-dire qu'il n'en resta pas un seul.

§ 427.

Per iram. — Per nuntios.

*Per* indique souvent la cause d'une action: *Per iram aliquid facere*, Cic. (faire quelque chose par colère)<sup>1</sup>; — ou le moyen dont on se sert pour l'exécuter: *Galli per virtutem, non per dolum dimicare consuerunt*<sup>2</sup> (les Gaulois disputent la victoire par le courage et non par la ruse).

En ce sens, il peut régir un nom de personne: *Per nuntios cognoscere* (apprendre par des messagers).